
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 1790 / 2021

Prot. Corr. 720/21   XVII/A-1

OGGETTO: CIG Z4331E2E05 Catalogo integrato degli istituti culturali del Comune di Trieste, software 
"Kentika": servizio di esportazione dei dati in formato TXT affidato alla Ditta Kentika SAS – 55 Place de 
la Republique, 69002 Lyon France VAT 27503112427, per un importo di euro 1.200,00 iva esclusa, pari 
ad Euro 1.464,00 (iva al 22% inclusa).

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso:
• che  il  Servizio  Musei  e  Biblioteche  esplica  la  sua  attività  culturale  nell'ambito  delle 
competenze  e  delle  disposizioni  stabilite  dalla  L.R.  25  settembre  2015  “Norme  regionali  in 
materia di beni culturali”;
• che i documenti di pianificazione e programmazione riconoscono un importante ruolo ai 
Musei, soggetti chiamati a garantire la tutela, la valorizzazione, la promozione delle raccolte e il 
loro incremento, nonché ogni contributo volto allo sviluppo della cultura del territorio e delle 
sue espressioni materiali e immateriali;

considerato
che con deliberazione giuntale n. 282 dd. 21.06.2004 è stato istituito il progetto "Catalogo integrato 
Kentika" degli istituti culturali del Comune di Trieste al quale partecipano l'Archivio Generale, i Musei 
Civici, il Museo Arte Moderna Revoltella e i Musei Scientifici;

atteso 
che con determinazione dirigenziale n. 1900/2017  si è  provveduto alla “migrazione” e al riversamento 
nel Polo Sebina Openlibrary SBN – Servizio Bibliotecario Nazionale dell'Università di Trieste TSA dei 
dati bibliografici oggi presenti solo nel Catalogo locale integrato dei beni culturali Kentika in modo da 
rendere  i  dati  stessi  disponibili  all'utenza  mediante  il  portale  BiblioEst  e  il  metamotore  regionale 
Biblioteche  FVG  e  consentire  quindi  l'immediata  visibilità  da  parte  di  tutti  i  partner  del  Catalogo 
collettivo nazionale ossia da parte di tutti i soggetti che costituiscono la rete SBN (biblioteche statali,  
universitarie,  scolastiche,  accademie  ed  istituzioni  pubbliche  e  private  operanti  nei  diversi  settori 

Responsabile del procedimento dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406758226 E-mail: michela.martini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406758226 E-mail: michela.martini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1790 / 2021



Pag. 2 / 4

disciplinari);

dato atto
che il Servizio Musei e Biblioteche ha in progetto la realizzazione di una nuova banca dati multimateriale,  
che integri i sistemi informativi museali, archivistici e bibliotecari funzionale alla valorizzazione e fruizione 
dell'intero patrimonio culturale comunale, evidenziando le sinergie tra i vari ambiti;

che la realizzazione del progetto suddetto prevede l'importazione di contenuti descrittivi e multimediali  
presenti nel catalogo dei beni culturali Kentica del Comune di Trieste nella nuova piattaforma, la quale 
consentirà di catalogare materiali e beni differenti in modo omogeneo e integrato, alimentata in tempo 
reale con una migliore visibilità dei dati, anche attraverso l'indicizzazione in Google;

atteso 
che è necessario procedere preliminarmente all'estrazione dei dati presenti nel catalogo integrato dei 
beni culturali  Kentica,  ed in particolare dei  dati  creati  o modificati  a partire dal  18/10/2019 e nello 
specifico: files autori, fotografie e fondo serie;

che la ditta proprietaria del software Kentika è la Kentika SAS – 55 Place de la Republique, 69002 Lyon,  
France , VAT 27503112427;

vista 
l'offerta presentata dalla Ditta Kentika SAS per l'estrazione dei dati in formato TXT, conservato agli atti, 
per un importo di euro 1.200,00 iva esclusa per un importo complessivo pari ad euro 1.464,00 (iva al 
22% inclusa);

tenuto conto 
dell'entrata in vigore delle nuove regole IVA in materia di individuazione della territorialità in materia di 
prestazioni  di  servizi  ai  sensi  della  Direttiva  comunitaria  n.  200/8/CE  e  valutato  che  per  tutte  le 
prestazioni di servizi ricevute, territorialmente rilevanti in Italia,  se rese da soggetti  non residenti, è 
necessario assolvere la relativa imposta, mediante emissione di autofattura e trasmissione del modello 
INTRASTAT;

dato atto 
che  il  preventivo  sopra  citato  viene  ritenuto  congruo  e  che  la  ditta  interpellata  darà  seguito  alla 
prestazione con i tempi e le modalità richiesti;

appurato 
che, ai sensi dell'art. 32 del D. Lgs. 50/2016, secondo comma, nelle procedure di cui all'art. 36, comma 2,  
lett. a e b del Codice degli Appalti, la stazione appaltante può procedere con una determina a contrarre 
o atto equivalente che contenga in modo semplificato l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta e il possesso dei requisiti generali;
visto 

Responsabile del procedimento dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406758226 E-mail: michela.martini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406758226 E-mail: michela.martini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1790 / 2021



Pag. 3 / 4

il chiarimento fornito dall'A.N.A.C. nella delibera n. 140 dd. 27/02/2019;

valutato
• ai sensi dell'art. 93, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell'art. 
36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016, di non richiedere la garanzia provvisoria a corredo dell'offerta;
•  ai  sensi dell'art.  103, comma 11 del D. Lgs. 50/2016 di  non richiedere una garanzia definitiva per 
l'esecuzione dell'appalto di che trattasi tenuto conto del valore del contratto inferiore a 40.000,00 euro, 
dei tempi brevi di esecuzione del servizio e della modalità di affidamento, affidamento diretto;

dato atto 
che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le  regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);

rilevato
• che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per euro 1.464,00- nel 2021;
• che il cronoprogramma dei pagamenti in oggetto è il seguente: anno 2021 – euro 1.464,00.-;

visti:
•  la  Deliberazione  Consiliare  n.  8  dd.  31/03/2021  immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto 
''Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2021 - 2023 – e Bilancio di Previsione 2021-
2023. Approvazione.''
•  la deliberazione giuntale n. 283 dd. 1 luglio 2021, recante per oggetto: Piano Esecutivo di Gestione 
2021-2023;
• il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50;
• lo Statuto del Comune di Trieste (come modificato dalle delibere consiliari n. 20/2001 e n. 60/2001), 
entrato in vigore il 13 luglio 2001;
• l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 1.464,00 iva al 22% inclusa per l'affidamento del 
servizio di esportazione dei dati in formato TXT del Catalogo integrato degli istituti culturali del 
Comune di Trieste, "Kentika";

2. di affidare il servizio di esportazione dati alla ditta Ditta Kentika SAS – 55 Place de la 
Republique, 69002 Lyon France VAT 27503112427, per un importo di euro 1.200,00 iva esclusa, 

Responsabile del procedimento dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406758226 E-mail: michela.martini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406758226 E-mail: michela.martini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1790 / 2021



Pag. 4 / 4

pari ad Euro 1.464,00 (iva al 22% inclusa);
3. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.464,00 al capitolo di seguito elencato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 001495
65

SERVIZI 
INFORMATICI E 
DI 
TELECOMUNICA
ZIONI PER IL 
SERVIZIO MUSEI E 
BIBLIOTECHE

02331 U.1.03.02.
19.007

00012 02093 N 1.464,00 2021: euro 
1464,00

    
4. di dare atto che:

a)  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8  del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL il  programma dei  
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 

i relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di 
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);

b) l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per euro 1.464,00.- nel 2021;
c) il  cronoprogramma dei  pagamenti per la  spesa in argomento è il  seguente:  anno 2021 –  
1.464,00.-

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dr. Laura Carlini Fanfogna)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406758226 E-mail: michela.martini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406758226 E-mail: michela.martini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1790 / 2021



 Atto n. 1790 del 14/07/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 15/07/2021 08:52:50
IMPRONTA: 52C10EA532B14F62F8F00AEB9BF876D4CFEFF058F22A86C9B23E15167D89287E
          CFEFF058F22A86C9B23E15167D89287E6B6249A18F36C0ADE775B863CAE06BAC
          6B6249A18F36C0ADE775B863CAE06BACBA5C041ABB912008F3834B3B3D9A51D6
          BA5C041ABB912008F3834B3B3D9A51D66812D2368C80328F9AF7E714E4C8111C


